com base nos dados de 31 de dezembro de 2023, atendendo ao disposto no art. 40 da 
Constituição Federal, na Lei Federal nº 9.717/98, na Portaria MTP nº 1.467/2022 e na 
Instrução Normativa SPREV nº 08/2019. 

Art. 2º A reavaliação atuarial detectou um déficit atuarial de R$ 1.781.209.107,22 (um 
bilhão, setecentos e oitenta e um milhões, duzentos e nove mil, cento e sete reais e vinte 
e dois centavos), que será amortizado por meio de um plano de custeio e amortização com 
prazo de até 35 anos, conforme detalhado nos anexos desta Lei e em conformidade com 
a Portaria MTP nº 1.467/2022. 

Art. 3º As alíquotas contributivas do novo plano de custeio, estabelecidas para